
POSVÍCENÍ 

V neděli 12. listopadu osla-
víme 87. výročí posvěcení 

kostela v Rádle a o týden 
později 19. listopadu 
206. výročí v Janově n. N. 
Obě bohoslužby začínají ve 
14 hodin. 

ČKA ŽELEZNÝ BROD 

Místní skupina ČKA Český 
ráj srdečně zve na přednášku 
a besedu  s doktorem Radki-
nem Honzákem na téma 
stále aktuální: Emoce, jak je 
zvládnout? Přednáška se 
koná ve středu 15. listopadu 
od 18.15 v aule Sklářské 
školy v Železném Brodě. 

SV. KRESCENCIE 

V sobotu 25. listopadu 
v 8.00 bude sloužena mše 
svatá ke cti sv. Krescencie. 
Stejně jako loni se tímto 
datem jejího svatořečení 
v roce 2001 farnost přidává 
k uctívání této františkánské 
světice. Budeme tak v modli-
tebním spojení s jejím klášte-
rem v bavorském městě 
Kaufbeuren i s farností Srd-
ce Ježíšova v Neugablonz. 
V hlavním kaufbeurenském 
kostele sv. Martina bude ten 
den večer rovněž slavnostní 
bohoslužba na poděkování 

za svatořečení a po mši pro-
cesí do kláštera. 

OBNOVA ZASVĚCENÍ SRDCI PÁNĚ 

V neděli 26. listopadu při 
slavnosti Ježíše Krista Krále 
obnovíme po mši svaté za-
svěcení Srdci Ježíšovu. 

KOSTEL SV. ANNY 

V sobotu 2. prosince budou 
od 17 hodin v kostele 
sv. Anny první adventní 
nešpory a žehnání advent-
ních věnců pro veřejnost. 
Předcházet bude dílnička 
výroby adventních věnců na 
chodbě Domu Jany a Josefa 

V. Scheybalových od 15.30. 
Akce je pořádána ve spolu-
práci Římskokatolické církve 
a Jabloneckého kulturního 
a informačního centra. 

přivlastnitelné jen duším 
v očistci, jestliže po splnění 
obvyklých podmínek na-

vštívíte hřbitov a pomodlíte 
se tam třeba jen v duchu za 
zemřelé. V ostatních dnech 
lze při návštěvě hřbitova 
získat takovýmto způsobem 
odpustky částečné. Svátost 
smíření není nutné přijímat 
každý den. Stačí ji vykonat 
před začátkem týdne modli-
teb za zemřelé, v jeho průbě-
hu, nebo až v dalších dnech 
po jeho skončení. Svaté přijí-
mání a modlitba na úmysl 
Svatého otce jsou nutné 
každý den, kdy chcete plno-
mocný odpustek získat.  

VEČERY CHVAL 

Večery chval se tento měsíc 
nekonají, protože první stře-
da v měsíci (1. listopadu) je 
slavnost Všech svatých. 

DUŠIČKOVÉ BOHOSLUŽBY 

V den Vzpomínky na všech-
ny věrné zemřelé (2. listopa-
du) – Dušičky – bude násle-
dující pořad bohoslužeb: 
mše svaté v 7.00, 11.00, 
18.00 (všechny jsou v kostele 
v Jablonci n. N. na Horním 
náměstí), v 16.30 je také mše 
svatá v nemocniční kapli. 
Pobožnost na hřbitově bude 
v 15.30 u kříže, pak je možné 
se ohřát na faře a počkat na 
večerní mši svatou. 

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Připomínáme možnost vzdě-
lávání dospělých. Tento mě-
síc budou hovory o víře 
v pondělí 6. listopadu 
a biblická hodina v pondělí 
20. listopadu. Setkání se 
konají na faře po mši svaté 
cca od 19 hodin. Přednáší 
R. D. Josef Peňáz.  

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Pravidelné setkání seniorů se 

koná ve středu 8. listopadu 
od 16 hodin na faře. Pozvání 
přijal jeden z bratrů konver-
titů, který bude povídat 
o životě s vírou po křtu. 

BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vydání: 
25. 10. 2017. Sazba: Jindra Drábková. 

BYLO 

SJEZD EVANGELICKÉ MLÁDEŽE 

Sjezd (nejen) evangelické 
mládeže se konal na počátku 

října a byl otevřený pro 
všechny, napříč příslušností 
k různým církvím nebo 
věku, i dalším příchozím. 
Pátek večer i celá sobota byly 
nabity programem. 
V pátek vpodvečer se sjížděli 
účastníci z celých Čech 
a v kině Radnice bylo pro 
všechny zahájení – večerní 
ztišení. Po rozchodu do škol, 
kde se spalo, se mladí mohli 
ještě sejít na modlitbách 
z Taizé v kostele dr. Farské-
ho. 
Sobotní ranní chvály se ko-

naly v modlitebně ČCE, pro 
všechny pak bylo v kině 
Radnice ztišení. Poté mluvil 
P. Pokorný (profesor 
z Evangelické teologické fa-
kulty) na téma: „Jeden Bůh 
a Otec všech, který je nade 
všemi?“ Po obědě si mohli 
mladí vybrat z velké palety 
nabídek. V nabídce byla in-
strumentální či vokální dílna 
s L. Moravetzem, přednášky 
na téma „Hledání Boha ve 
válce“ (J. Zedníček), „Bůh 
v moderních technologi-
ích“ (J. Šlerka), „Hineni, zde 
mě máš: Ztráty a nálezy 
Starého zákona“ (P. Sláma 
z Evangelické teologické 
fakulty), jak hrát s biblickými 
postavičkami pro děti 
(farářka R. Kučerová), 
„Hledání Boha v Novém 
zákoně“ (J. Mrázek z Evan-
gelické teologické fakulty). 
V přednášce „…neboť den 
už se nachýlil“ vyprávěla 
o doprovázení umírajících 
M. Spinková. Své zkušenosti 
sděloval mladý advokát 
D. Bartoň v přednášce na-
zvané „Hledání Boha 
v právu“. Zájemci si mohli 
vyzkoušet tvoření z korálků 

na Střední uměleckoprůmys-
lové škole. O umění v křes-
ťanství vyprávěl P. Turecký. 

O německé myslitelce, teo-
ložce a spisovatelce  D. Sölle 
vyprávěl A. Borzič v před-
nášce nazvané „Bůh je, ale 
jinak… Spiritualita mezi 
mystikou a angažovaností“. 
V přednášce „Je možné najít 
ve vězení Boha?“ sdílela své 
zkušenosti s vězni K. Jaku-
balová, autorské písně 
z vězení hrál P. Kadaš. 
Sobotní večer vrcholil diva-
dlem „Oskar a růžová paní“, 
které pojednávalo o chlapci 
na onkologii, jeho posled-
ních dnech a jeho dopisech 

pro Boha. Herci z divadla 
Láry Hausera byli odměněni 
dlouhým potleskem. Po 
divadle bylo možné ještě 
navštívit koncert muzikantů 
z evangelické konzervatoře. 
Nechybělo večerní ztišení. 
Kdo měl chuť hrát společen-
ské hry, zašel si večer ještě 
na faru ČCE. 
Nedělní dopolední boho-
služby mohli všichni prožít 
v krásném katolickém koste-
le na Horním náměstí. Byl 
zcela zaplněn a všichni si na 
cestu domů jistě odváželi 
krásný duchovní zážitek ze 

společné Večeře Páně, 
z bohoslužeb, které provázel 
bratr farář O. Titěra a bratr 
farář T. Matějovský. Sbírka 
byla věnována na „Kruháč“ 
jako podpora pro vzdělávání 
dětí. 
Jsme vděčni za to, že bratři 
katolíci poskytli bratřím 
evangelíkům jejich kostel 
a nemusela být bohoslužba 
v nějaké tělocvičně nebo 
Eurocentru. Tak to vnímali 
mnozí! Za to patří velké 
poděkování otci O. Kolářo-
vi. Děkujeme!  

Eva Drahoňovská 

BUDE 

DUŠIČKOVÉ ODPUSTKY 

Jak získat odpustky pro duše 
v očistci? Ve dnech 1. listo-
padu odpoledne a 2. listo-
padu po celý den můžete při 
návštěvě kteréhokoliv koste-
la získat plnomocné odpust-
ky přivlastnitelné pouze 
duším v očistci. Kromě ob-
vyklých podmínek (svatá 

zpověď, svaté přijímání, 
modlitba na úmysl Svatého 
otce a vyloučení veškeré 
náklonnosti k jakémukoliv 
hříchu, a to i všednímu) je 
podmínkou pomodlit se při 
návštěvě kostela modlitbu 
Páně a Vyznání víry. Od 
1. do 8. listopadu můžete 
získat plnomocné odpustky 



POŘAD BOHOSLUŽEB 

KDYBY JEŽÍŠ PŘIŠEL DNES? 

To jsem si do nadpisu vypůjčil jednu z myšlenek P. Oldřicha 
Koláře z jeho kázání z neděle 8. října. Co by se stalo, kdyby Ježíš 
přišel na tento svět dnes? Věříme přece, že jednou znovu přijde. 
Kolik z nás by jej poznalo? A kolik z nás by jej přijalo? Přijala by 
jej i naše církev? Otázka v nadpisu je postavena tak, že si tím při-
jetím nejsme úplně jistí. Nedošlo by k tomu, že by byl Ježíš opět 
veřejně usvědčen, odsouzen, přesně podle církevního práva, jeho 
osoba pohaněna a pro zajištění veřejného klidu byl někam ukli-
zen? Kolik z nás, včetně církevní hierarchie, by jej (podobně jako 
Židé a jejich velekněží) vědomě či vedeni „poslušnosti“ zradilo či 
svědčilo u výslechu proti němu, či dokonce výslechy přímo orga-
nizovalo? A kolik z nás by se k Ježíši hlásilo? Při čtení mnoha 
článků na různých serverech by byl Ježíš pravděpodobně obžalo-
ván za projevování většího milosrdenství, než se někomu zdá býti 
únosné. Nebo proto, že by dával přednost člověku před lidskými 
předpisy. Možná by byl odsouzen za odhalování našeho farizejství 
a pokrytectví, kdy se schováváme za krásné ideály i církevní právo 
a neřešíme nepříjemné výzvy a problémy, s úsměvem ve tváři 
děláme, že nejsou, nebo aspoň o nich nemluvíme. A když už 
o nich mluvíme, tak zpravidla aspoň ne veřejně nebo před těmi, 
kterých se přímo týkají a měli by je napravit. Možná by byl Ježíš 
napadán za odhalování naší vlažnosti, toleranci k hříchu, našeho 
pohodlí a mlčení ke špatným věcem. 

Každý si asi může dosadit do obecných formulací sama sebe, 
své vlastní slabosti nebo různé kauzy, o kterých slyší nebo čte. 
Konkretizace není cílem tohoto úvodníku, ba ani mně není úplně 
příjemné o tom psát a odkládal jsem to několik let čekáním na 
nějakou výzvu. Přesto je to téma, které nelze  přehlížet, vždyť 
kolik lidí vně i uvnitř církve má s tímto tématem problém a vnitř-
ně tím trpí. Nemálo lidí žije tak, že v Boha věří, snaží se podle 
toho i žít, ale s církví nechtějí bohužel mít nic společného. Mys-
lím, že přemítání o těchto nepříjemnostech je i cesta k prohloube-
ní víry. Jedna věc jsou naše lidské omyly, selhání,  slabosti a hří-
chy, něco jiného ale je, pokud se jedná o přehlížení, neřešení pro-
blémů či zneužití moci, které přerostou do institucionálního roz-
měru. Milosrdenství a odpuštění, o které člověk žádá pro sebe, by 
měl upřímně přát i všem bližním. Jaké štěstí, že Bůh přislíbil 
ochranu církvi až do svého druhého příchodu. Historie dvou tisíc 
let je nám o tom nejlepším důkazem, že Bůh na svoji církev neza-
pomíná. Navíc soudný člověk by měl uznat nepřeberná množství 
dober a zásluh, které byly církví vykonány. Bůh sám nejlépe ze 
všech ví o všem špatném, zná celou pravdu a všechny okolnosti, 
a pokud bychom si Boha připodobnili do našich lidských před-
stav, musel by Bůh tímto stavem také nejvíce trpět. Nezbude nám 
tedy, než taky trpět a všechno to snášet a dle možností a svého 
svědomí reagovat na výzvy, které jsou kolem nás. A taky se za naši 
církev modlit!  

Jan Suchánek 
LITURGICKÝ CYKLUS A 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 11. St  18.00 Jablonec 

slavnost Všech svatých 
Zj 7,2–4.9–14; Žl 24 (23), 
1–2.3–4ab.5–6 Odp.: 6,1; 

Jan 3,1–3; Mt 5,1–12a 

2. 11. Čt  

7.00 
11.00 

Jablonec 
Vzpomínka na všechny 

věrné zemřelé 16.30 Nemocnice 

18.00 Mšeno 

3. 11. Pá  17.00 Jablonec   

4. 11. So  
8.00 Jablonec 

památka sv. Karla Boromejského 
16.00 Lučany 

5. 11. Ne  

7.30 Rychnov 31. neděle v mezidobí 
Mal 1,14b–2,2b.8–10; Žl 131 
(130),1.2.3; 1Sol 2,7b–9.13; 

Mt 23,1–12 

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

6. 11. Po  18.00 Jablonec   

7. 11. Út  18.00 Jablonec   

8. 11. St  18.00 Jablonec   

9. 11. Čt  
16.30 Nemocnice svátek Posvěcení 

lateránské baziliky 18.00 Mšeno 

10. 11. Pá  17.00 Jablonec památka sv. Lva Velikého 

11. 11. So  
8.00 Jablonec 

památka sv. Martina 
16.00 Lučany 

12. 11. Ne  

7.30 Rychnov 32. neděle v mezidobí 
Mdr 6,12–16; Žl 63 (62), 
2.3–4.5–6.7–8 Odp.: 2b; 

1Sol 4,13–18; Mt 25,1–13 
posvícení v Rádle 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

13. 11. Po  18.00 Jablonec památka sv. Anežky České 

14. 11. Út  18.00 Jablonec   

15. 11. St  18.00 Jablonec   

16. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

17. 11. Pá  17.00 Jablonec památka sv. Alžběty Uherské 

18. 11. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

19. 11. Ne  

7.30 Rychnov 33. neděle v mezidobí 
Př 31,10–13.19–20.30–31; Žl 128 

(127),1–2.3.4–5 Odp.: 1a; 
1Sol 5,1-6; Mt 25,14-30 

posvícení v Janově 

9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

20. 11. Po  18.00 Jablonec   

21. 11. Út  18.00 Jablonec 
památka Zasvěcení Panny Marie 

v Jeruzalémě 

22. 11. St  18.00 Jablonec památka sv. Cecílie 

23. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

 
18.00 Mšeno 

24. 11. Pá  17.00 Jablonec 
památka sv. Ondřeje Dung-Laca 

a druhů 

25. 11. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

26. 11. Ne  

7.30 Rychnov slavnost Ježíše Krista Krále 
Ez 34,11–12.15–17; Žl 23 (22), 

1–2a.2b–3.5.6 Odp.: 1;  
Kor 15,20–26.28; Mt 25,31–46 

9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

27. 11. Po  18.00 Jablonec   

28. 11. Út  18.00 Jablonec   

29. 11. St  18.00 Jablonec   

30. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

svátek sv. Ondřeje 
18.00 Mšeno 


